Universitätsbibliothek Paderborn

**Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm
Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...**

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis comprehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronogiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

16

[urn:nbn:de:hbz:466:1-43699](#)

Atorum eu- buerūt; adeò ut lugubri etiam mugitu morte- vir quida-
stodiant. rum deplorarent. Itaque post dies quinque- tinuit, don-
stiani quidam nobiles, qui Abdon & Sennes cor- caret: roga-
ti fuisse perhibentur, ea collegerūt, collectaque recipientes
norifice in domo sua sepelierunt duodecim
lendas Aprilis.

VITA S. PATERNI EPISCOPI

rincensis. ex ea que est optima fide apud San- confertudi-
Numeratur quartus Abricēsis Sedis Episcopi ri monitis &
ruit circa annum Domini quingentesimum ma reuocari
simum, temporibus Childeberti regis Francorū semperne I
16. Aprilis. Eatissimus Paternus apud Pictauos, faciter perso-
Patria & pa- nix oppido, parentibus & generis nobilis signo, tun-
rentes eius. & publica administratione cōspicuus enissimo vi-
natalium splendorem vitæ & morum claritati pulment
cit, Iulita matre, iam ab annis duobus vidua, botumque n
honestissimè educante. los viros cri-

Monasticā
vitam com-
plectitur.

In ipsa verò tenera ætate cœlesti inspiratione ad divinum tiri-
motus, religiosæ vitæ frenos sibi sponte insulsi pedem in
monasterio Enisionensi Dominicæ seruitur locutibus i
& habitu monastico suscepto. Vbi sane non contumeli-
ra de se iudicia dedit idoneum se fore, cui, aibus contra
agente prouidentia, pontificatus functio & pellente, cru-
marum rerum administratio quandoque ducere flagellata
daretur.

In ipsa adolescentia ad sublimiora sancta accidit di-
studia aspirans, cum non fideret sibi ipsi propriis ad necessari-
tatis teneritudinem, cum Scubilione eiusdem autem peregrin-
monacho, pro Christi amore relictis parentib[us] apud De-
pago Constantino cōstituit peregrinus degenera ventrè sui
que nihil præter Psalterium secum accipiens sanctus Scubi-
profecti sunt. Ambobus verò propter caput squiens ne
solitudinem insulam quandam adire cupient.

vir quidam nobilis atque religiosus eos apud se detinuit, donec ciuib[us] suis illorum aduentum indicaret: rogauitque illos ut in fanum Scisciacum se recipentes suis precibus homines ethnicismi erroribus implicatos à dæmonū cultu reuocarent. Tum verò illi circa mentis sinum in cauernam quandam ingressi sunt: cumque populus execrabilis ductus confueridine, in illo fano debaccharetur, sancti vi-

S. Paternus
cum Scubi-
lione degit
in specu.

ri monitis & precibus ab eo furore mentisque infas-
ma renocare conati sunt: atque ad vnius veri &
sempiterni Dei cognitionem adducere. Sed homi-
nes impii, spretis per summam contumeliam salu-
berimis monitis, ritu suo coeptum cultum perti-
uos, A[et]eraciter persecutur. At sancti viri tū sanctæ Cru-
is nobis signo, tum fidei feruore armati, posthabito præ-
picu[m] enissimo vitæ suæ periculo, vasa, in quibus miseri-
clariti illi pulmenta coquebant, suis scipionibus euerunt,

illorum ze-
lus & con-
stantia.

vidua, totumque nefarium effundunt. Eccè autem qui san-
tos viros crudeli internecione delere putabāt, nu-
iratione diuino timore correpti subsistunt; ac stupore per-
tè intulsi pedem retrahunt. Sanctis verò ad locum suum
ruitum deuentibus mulier quadam impudica in illorum
è non contumeliam nudauit: at repente membris om-
ne, cui, dabus contrahitur, totoq[ue] anno, vigore corporis ta-
ctio & pectente, cruciatur, neruisque debilitatis, etiam vl-
oque delere flagellatur, donèc petita à Sanctis venia, illis

Domum rogantibus, sanitati restituta est.

a sancto Accidit die quodam ut nō nisi dimidijs panis il-

lo propis ad necessariā refectionem superesset. Adueniente

eiusdemnam peregrino quodā, beatus Paternus, volens ex

parentib[us] apud Deū sibi mercedē porci colligere, quām

degena ventrē suū recōdere, eum illi largitus est. Interēa

Benignitas

eijs in pat-
pere.

recipiens sanctus Scubilio statim edēdi hora eum panis frustū

labore

capitum acquirens nec inueniens tulit molestissime quodā

labore

Mulier im-
pudica pu-
nitur diui-
natus.

VITA S. PATERNI

176

labore defessus, nihil quo exhaustas vires reficitas abiret
inueniret. Paternus verò eum consolans hominon ad quiet-
tur ut nihil de Christi benignitate dubitaret. His igitur co-
dubio procul famulis suis ecclias subministratrici Cano-
Hac, eo dicente & fratrem consolante cōfelli tem immodi-
fuit VVithens, qui se primus in illorū disciplinis retinac-
trididerat, cum magna munera ciborumque, simulque
pia, sicque intra temporis ferē punctum, quod nec viorum
genti Paternus impatrierat, cum grandi fisioniam cellulā
ceperunt. Sed cūm cibum caperet, aquam, quantum Episco-
excluderent, non habebant. Mox igitur intulit: qui eum
prostrati supplices Christo, qui est sons vita ordinavit. 11.
ciens, preces offerūt, vt ipse famulis suis aquam romotione a-
giretur in deserto, qui populo Israēlitico oī cumulandis
Fontem p̄e petra largissimas produxit vndas in solitudine batu. Tantu-
cibus impe- diuit auris propinqua clemētissimi Saluatoris laboribus g-
trant.

S. Paterni vi-
ta rigida.

Eius rei fama crebrescente, vir venerabilis sicut ex se d-
rosus, Abbas eorum, post triennij spatia abiit Paterno pro-
quirēdos monachos suos, tam benē fugitivos, uia apud C-
pē qui ad Christum aufugerant. Vbi autem ad Abrincen-
tum sequi, pr̄ter panem & aquam, vel olentia fides mul-
conspersa nihil alimētorum admittere, & nocturnorum sig-
minarum dumtaxat, sed virorū etiam alpeis scīciaci na-
clinare: vt ab hominum confuetudine semonitate presby-
līcē operiretur visitationes angelicas: tamne dīc̄s, si de-
plus proficeret in rerum diuinarum contemp̄siperet. Apu-
ne, quārō minus haberet ex hominibus solani manus adeō
pr̄terea cognouit eum nullo vñquam cubare ad amē & glo-
stulo, pro molli lana asperum usurpare cilium Dei, & citā
vt nec ipsa quidē nocturna quies corpori finitimitas resti-

es reficiet abiret; exactoq; in sanctis laboribus die, nox
ns horum ad quietem, sed ad labore succedere videretur.
bitat. Hisigitur consideratis ut aduerit Abbas eum mo-
numentum Canonis metas, tanquam equum impatiens
cōfiliū tem immodico feroiore excedere, imposito quodā
discipli freni retinaculo, ad moderata eum ieiunia reuoca-
rumque, simulque iussit ne tam arcte se daret soliditudini;
, quod nec viorum aspectum & colloquia recusaret: tum
i fecundiam cellulas inuiseret. Simul etiam apud Leuci-
m, quoniam Episcopum praeclarum ei testimonium red-
ur intulit: qui eum primò diaconū, inde presbyterum Paternus sit
s vita ordinavit. Ille vero quantum sibi senserat ex illa Presbyter.
sa quoq; motione accessisse dignitatis, tanto plus ipse si-
nitico oī cumulandis virtutibus veri honoris adjicere ni-
litudineatur. Tantus autem Sciliciaci ex eius & Scubilio-
luatorum laboribus gratia fructus excreuit, dum illic ex-
erno humis verbi semina spargeret, ut fanum profani cul-
te Moyseris in pecorum stabula redactum sit. Spelunca au-
to illa, in quam viri illi egregij se abdiderat, tam
rabilissimes ex se diffudit virtutum odores ut per multa
ia ab ipsa Paterno prodierint monachorum examina, nec
gitiuos, sive apud Constantienses, Baiocenses, Cenoma- Multa cōdit
utem atq; Abrincenses, Rhedones in Britannia minori ab monasteria,
anē vita fundata sint monasteria. Clāruit autem eius ex-
vel olenia fides multis argumentis, & sacram vitam mi-
re, & noscitorum signa declararunt.
n alieo Sciliciaci namque oblata ei fuit ancilla muta, ab
e semone tali presbytero, cuius maxillas oleo consignans Mutā curat.
cas: tamnedū id effecit ut pristinum vocis beneficium
ontempneret. Apud Abrincenses Vici cuiusdam ancil-
s solam manus adeo erant vi morbi contractæ ut nec filia Contractas
in cubardam e globo possent diuellere. Oravit pro ea manus sanat
bare cibis Dei, & citò laxatis neruis, integra manibus in-
corporis unitas restituta est. Id ubi fama longè lateque
M diuul-

diuulgauit, multa Childeberti regis prece comitissim. Hac
sus, ei Parisijs vehiculo operto inclusus occidit se habere
cumque Milenico puer serpente percussus, ilijuan postea
corpore abiturus videretur, accessit ad eum viatorius. Na
ctus, editoque Crucis signo, & oleo liquorecum decediri
perfuso, exstirale virus tali antidoto proficeres ipse su
Quo sanè in loco in rei gestæ testimonium quod fecerat
cam in beati viri honorem condiderat. Vbi autem iam ante
maligni spiritus eum Parisios aduentare senti deponeret, cal
ex obfessis corporibus aufugerunt: & qui fed arum instau
repti erant incolumes euafere: nec potuit illi, domorum
rare morbus, vbi tam insignis medicus sua platura, vtre
ca produxit. Postea vero cum vir Dei pro pubis singulari
bus regias aures appellaret, inclitus rex Teodifacio ac
bertus Crescensio, ad quem publica cura speciem Rhedone
mandauit, ut quod beatus Paternus ab ipso in oratori
ret, id exequi ne omittaret. Promisit ille lete, actuum
etiorum, sed fidem fecellit. Nam in Burgundia seruire ini
fectus est, viro sanctissimo nesciente. At mox & saluator
divina vltio persecuta, oculorum lumine per tertium dec
ita ut biduo erraret. Agnoscens igitur culpam iam ages v
celeriter est regressus ad hominem Dei ventrem Scisciaco
petijt: eodemque momento, quo ab animo itemque fa
tas abscessit, oculis lux redditia est: factus enim autem
caecitate eruditior, serui Dei non distulit praedicant, ut pri
luntati, felicior effectus pulsa peccatoris peccato fruant
quam oculorum luce reparata.

Iam septuagesimum ætatis agebat annus tempore occurra
ternus & Abbatis officio fungebatur cum squidam ma
sciaci in cellula, quam primò extruxerat tempore tra
scienti quadam nocte visus est locus ille in Ieo ferè tribu
di sancti Episcopi Melanius, Leucianus &c. præpositus,
ad Dominum migrauerant, ipsumque oculis spiritibus an

VISIO S. PA
TERNI.

ece constititem. Hac ille visione obstupuit, sed tacitam a-
us oculis sed se habere volens, tamen occultare non potuit,
issus, quam postea ipse per eum ad omnium notitiam
d eū viserentur. Nam non multum intercessit temporis,
quorecumq; decessit Abrincensi episcopo ad regis & populi
prosperos ipse successit. Nec enim recusare potuit,
omnium quod fecera Domini dispensatione sibi imponen-
t. Vbi autem iam ante praeuiderat. Vbi autem id honoris
are sensu depusest, talem se praeuit, tum in veterum eccl-
esiæ fons instauratione, tum in nouarum ædificatio-
ne, tum in domorum etiam reparatione & pauperi pro-
sua reparatione, ut esset in singulis admirabilis & in om-
ni pro pubis singularis. Cum autem quadam vice in pago
as rex Cœodisaco ad comitē Seuerum foemina quædam,
ura spensis Rhedonensis, venisset plane muta, sancto que
ab ipso in oratorio esset oblata, illo pro ea preces fun-
dit ille ferme, actum longa rupit silentia, nec potuit diu-
gundus ferire inimico, pro qua Christus eius & crea-
tur.

Creatur Ab-
rincensis E-
piscopuš.

At morte & salvator fuerat interpellatus.
mine p. tertium decimum annum in Abrincensi pontifi-
catus iam agés vir sanctus, altero Paschatis die, cùm
Dei vestres Scifaci in uitare cuperet, in morbum inci-
pientis animo, itemque sanctus Scubilio apud Mandanenses
factus erit autem vtrinque nuncios, mutuoque sibi si-
tulit predicator, ut priusquam migrant ex hac vita mutuo
actoris pectu fruantur. Nunc i; in ipso itinere sibi sunt
uiam, rogantque beatum Scubilionem, ut beato
anno occurrat. Id verò quō minus ille posset, si
cum eis quidam maris impedimentoum fuit, quem nocturno
ruxerat tempore traijere non licuit. Verum cùm a Sci-
bilio macto fere tribus milliaribus abesset, eadem omni-
ad illam hora B. Paternus & frater eius Scubilio reueren-
tibus & Propositus, nobili triumpho comitibus angelis
que omnes spiritibus animas suas ē terris ad caelchia regna

M 2 tunc
Obit S. Pa-
tern' & Scu-
bilio.

180 MARTYRIVM S. MAPPALICI

Lauto Episcopus sub-
scipit in
urelianensi
inc.2 & 3.

cum Christo aeternum viucturas transmiserunt
que & Paterni exequias celebraret Lauto Epis-
copus, qui ante dies octo eius inuisendi caula
nerat, eiusque sacrum corpus ad basilicam
taret: itemque Lanscius episcopus S. Scubilie
ad basilicam eandem adduceret ambo pontifices
concentre psallentium choro, praeter omnes
spectationem sibi inuicem occurserunt, pauci
in eodem loco conuenerunt: & viri sanctissimi
rum funera illi amictites curabant, fœliciter
locum orationis, quem ipsi extruxerant, eodem
simul occuparunt: & qui se in vita mutuo
runt, nec in morte quidem separati sunt, idque
ut uno eodemque momento, pariter condon-
nec dubium, quin Christo redemptori nostris
amantissimo, electi eius gratia è seculo
bus meritis illustres pariter occurrerint in
etiam post obitum beatis & mirificis operis
tegrè viuentes & miraculis coruscantes ad
& gloriam præpotentis Dei, cui est honor &
in seculorum. Amen.

MARTYRIVM S. MAPPALICI
vt habetur in vetustissimum monumentu

17. Aprilis.

Sanctus Mappalicus apud Africā cum aliis
ribus martyrio coronatus est. Scribitur
B. Cyprianus in epistola ad martyres
fessores hoc modo. Vox plena Spiritu
martyris ore prorupit. cum Mappalicus
mus inter cruciatus suos proconsuli dicens
bis cras agonem, & quod ille cum virtutem
testimonio dixit Dominus impleuit. Ago-
nibus & Dei seruus in agonis promis-
ne coronatus est. Et post pauca. Hunc i-

MAKTY R
therij Episc
per Metapi
tifice Anac
dum de eo
cum passus
Hadrianur
Videtur au
nicetus pro